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N sl
Duke u bazuar né kornizén ligjore si vijon: neni 11 dhe 12, paragrafi 2, shkronja c), li&hﬁf%ﬁé Nenin 17,
paragrafi 1, shkoronja c) t& Ligjit Nr. 03/L-040 per Veteqeverisje Lokale ("Gazeta zyrtare e Republikes se
Kosoves" Nr.28/2008), né mbéshtetje té Nenit 6, paragrafi 1, pika 3 te Ligjit Nr.06/L-092 Pér Dhénicn né
Shirytézim dhe Kémbimin ¢ Pronés s¢ Paluajtshme & Komunés, (Gazeta Zyrtare e Republikes se Kosoves
Nr.10/2019 ), dhe konform nenit 7 te Rregullores Nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave t& Dhénies né
Shirytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme te Komunes, dhe nenet....té Statutit te Komunes Nr. ... te
dates ...2023, Zyra e Kryetarit i propozon Kuvendi i Komunés sé Shtimes miratimin e:

DRAFT- RREGULLORE
PER
PERCAKTIMIN E PROCEDURAVE TE DHENIES NE SHFRYTEZIM ME PAK SE NJE
VIT TE PRONES SE PALUAJTSHME KOMUNALE

Té nderuar anétaré té Kuvendit Komunal;

Para jush prezantojmé draftin e punuar té Rregullores pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né
Shfrytézim pér mé pak se njé vit té Pronés sé Paluajtshme Komunale e cila éshté hartuar me
profesionalizém nga ekspertét ligjoré.

Kjo Draft-Rregullore bazén ligjore mbéshtetése e ka né Ligjin nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim
dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés si dhe éshté né pajtim me dispozitat e aktit
nénligjor té€ Rregullores (QRK) nr. 09/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim
dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme té Komunés.

Megjithaté, pér shkak té njé lloji té aplikimeve uniforme ku kérkesa pér shfrytézim té pronés sé
paluajtshme té Komunés nuk béhet pér njé periudhé mé té gjaté se njé vit, ka qené e nevojshme té
pérpilohet njé akt qé e determinon procedurén pér kété lloj té vecanté té kérkesave.




Ligji nr. 06/L-og92 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme Komunale si
dhe Rregullorja (QRK) nr. 0g/2020 pér Pércaktimin e Procedurave té Dhénies né Shfrytézim dhe
Kémbimin e Pronés sé Paluajtshme t& Komunés e pércaktojné ményrén dhe procedurén se si béhet
shqyrtimi i kérkesave pér ta dhéné né shfrytézim pronén e paluajtshme komunale pér akteré dhe
subjekte té tjera, mirépo pérmes kétyre akteve rregullohet kryesisht procedura pér ato kérkesa ku
periudha e shfrytézimit éshté nga 1 deri né gg vite, kurse pérmes Draft-Rregullores g€ e kemi punuar
ne dhe gé po e kérkojmé aprovimin tuaj éshté rregullu ményra e dhénies pér ato prona qé kérkohen
me u shfrytézu deri né 1 vit.

Pér cfarédo ¢éshtje, dileme apo nevoje pér sqarim, diskutimet jané té hapura dhe mund té
argumentojmé mbi secilén dispozité veq e veg si dhe né pérgjithési pér rolin dhe réndésiné e kétij akti
qé do té na shérbejé jo vetém neve si ekzekutiv por do ta lehtésojé né pérgjithési procedurén pér
dhénien e pronés sé paluajtshme komunale né shfrytézim deri né njé vit, gjithmoné duke marré pér
bazé dhe duke e pasur né plan té paré interesin publik.

Ju faleminderit dhe kérkoj aprovimin tuaj pér ta miratuar kété Rregullore té réndésishmé pér
Komunén toné e cila i hap rrugé mundésive té reja zhvillimore me karakter arsimor, kulturor dhe
sportiv.
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RREGULLORE NR.../2023
PER CAKTIMIN E PROCEDURAVE TE DHENIES NE SHFRYTEZIM ME PAK
SENJE VIT TE PRONES SE PALUAJTSHME TE KOMUNES

DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Qellim
i
Me két¢ Rregullore percaktohen, kriteret kushtet dhe procedurat e dhenies ne shfrytezim te
prones se paluajtshme te komunes per interes publik, per periudhen kohore deri né njé vit.

Neni 2
Fusheveprimi
Dispozitat ¢ kesaj Rregulloreje zbatohen nga organet ¢ komunes, personat fizik dhe juridik ne
territorin e Komunés sé Shtimes.

Neni 3
Perkufizimet

Shprehjet € perdorura ne kete rregullore kane kuptimin, si¢ jane perkufizuar ne Ligjin Nr. 06/L-
092 per Dhenien ne Shfrytezim dhe Kembimin e Prones se Paluajtshme te
Komunes.

Neni 4

Parimet e dhenies ne shfrytezim te prones se paluajtshme te IKomunes

1. Dhenia ne shirytezim ¢ prones se paluajtshme te Komunes, bazohet né kéto parime:

1.1 Parimi i Ligjshmerise - nenkupton se dhenia ne shfrytezim dhe kembimi i prones se
paluajtshrne te Komunes duhet te bazohen ne Kushtetute, ligj dhe aktet e tjera nenligjore;
1.2 Parimi i Efikasitetit - nenkupton se organet e komunes zhvillojne proceduren per
dhenien ne shfrytezim dhe kembimin ¢ prones se paluajtshme te komunes, sa me shpejte
dhe sa me pak shpenzime per komunen dhe per palet. duke siguruar edhe qellimin e
dhenies se prones per permbushijen e interesit publik dhe zhvillimin ekonomik lokal;

1.3 Parimi i Trajtimit te barabarte te paleve - nenkupton se¢ le gjitha palet ne procesin
¢ dhenies ne shfrytezim dhe kembimin e prones se paluajtshrne te komunes, trajtohen ne
menyre te barabarte, duke slunangur ¢do diskriminim ndaj paleve dhe duke vepruar ne
menyre objektive dhe te paanshme ndaj te gjitheve;

.4 Parimi i Transparences - nenkupton se organet ¢ komunes duhet te veprojne me
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transparence, te respektojne dhe te garantojne te drejtat e paleve per t'u informuar lidhur
me procedurat, kushtet dhe ccurine e dhenies ne shirytezim dhe kembimin ¢ prones se
paluajtshime te komunes;

1.5 Parimi i Ruajtjes dhe Rritjes se vleres se Prones publike te Komunes - nenkupton se
shfrytezuesi i prones komunale eshte i detyruar qe pronen ta shrytezoj ne ate menyren qe ta
ruaj vleren e saj dhe te perdore te gjitha masat perkatese per rritjen ¢ kesaj vlere;

1.6 Parimi i Ruajtjes se karakteristikave dhe vlerave unike te prones - nenkupton se
shirytezuesi i prones komunale, dubiet ta shfrytezoj pronen vetem sipas destinimit te
prones duke ruajtur vlerat e saj kulturore, historike, arkeologjike, arkitekturen historike dhe
¢do vlere tjeter unike te saj, ashtu si¢ eshte percaktuar me legjislacionin ne fugi.

Neni 5
Dhenia ne shfrytezim e prones se paluajtshme te komunes deri né njé vit

1. Komunat mund te japin ne shirytezim pronen ¢ paluajtshme te komunes per me pak se
1 {nje) vit.
2. Pronat e paluajtshme te cilat mund te jepen ne shfrytezim per me pak se 1 (nje) vit, jane:

2.1 Objektet dhe hapesirat publike ne pronesi te komunés, (€ listuara si né vijim:

2.1.1 Hapésirat Publike (parqet, sheshet, bulevardet, panot reklamuese,kioskat deri nw 6 m2)

2.1.2 Shtépité e kulturés, kinematé, teatrot, dhe terrenet rekreative-sportive

2.1.3 Hapésirat publike para lokaleve

2.1.4 Pronat né pronési t& komunés

2.1.5 Hapésirat publike rreth vend punishteve

2.2 Kompensimi per dhenien ne shirytezim te prones sc paluajtshrne te komunes
per me pak se nje (1) vit percaktohet me Rregullore te Komunes per Taksa,
Tarifa dhe Gjoba.

Neni 6
Kriteret per dhenien ne shfrytezim te prones se paluajtshme te komunes
1. Prona e paluajtshrne ¢ komunes jepet ne shirytezim per periudhen me pak se 1 (nje) vit,
duke u bazuar ne kriteret vijuese:
1.1 Te jete ¢ regjistruar si prone ¢ komunes ne regjistrat kadastral te prones:
1.2 Te jete e lire nga obligimet ndaj paleve te treta;
1.3 Te mos kete ndonje kontest pronesor;
1.4 Te plotesoj kushtet dhe kriteret ¢ percaktuara mjedisore;
1.5 Te kete arsyeshmeri te interesit publik;
1.6 Te ndikoj ne rritjen ¢ zhvillimit ekonomik ne komune;
1.7 Te ndikoj ne rritjen ¢ vlerave te diversitetit arsimor. kulturor-sportiv e te ngjashme.

Neni 7

Procedurat e dhenies ne shfrytezim te prones se paluajtshme te komunes per periudhen
me pak se 1 (nje) vit

1. Prona e paluajtshme e komunes jepet ne shfrytczim per periudhen me pak se 1 (nje) vit per personat
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fizik dhe juridik te cilet shprehin interesim permes kerkeses zyrtare me shkrim.

2. Kerkesa duhet t'i drejtohet organit kompetent, pérkatésisht Komisionit t& formuar me vendim té
Kryetarit t¢ Komunés.

3. Prona e cila jepet jepet ne shfrytezim mbi bazen ¢ kerkeses se shqyrtuar te aplikuesit, dubet te
shfrytezohen vetem per destinimin e caktuar.

Neni 8
Kushtet per
aplikim
. Personat fizik dhe juridik me rastin e aplikimit per te marre ne shfiytezim pronen e
paluajtshme te komunes duhet te bashkengjisin keto dokumente:
1.1. Formularin e plotesuar me te dhenat ¢ kerkuara;
1.2.Kopja e letemjoftimit per personat fizik pérfagésues,
1.3. Certifikata eregjistrimit te biznesit per personat juridik;
1.4. Historiati i biznesit, konkretisht deshmine per kryerjen e obligimeve ndaj ATK-se per
personat juridik (nuk vlen per bizneset fillestare);
1.5. Veprimtaria qe do te
zhvillojné
1.6.Projekti ideor;
1.7.Vertetimi nga komuna per permbushjen e obligimeve te tatimit ne prone dhe taksave
komunale (nuk vlen per biznese fillestare).
2. Nerastet kur dokumentacioni nuk eshte i kompletuar, Komisioni Vleresues kerkon plotesimin
e tij nga parashtiuesi i kerkeses. Nese edhe brenda afatit te caktuar nga Komisioni nuk plotesohet
dokumentacioni i kerkuar, kerkesa do te refuzohet.

Neni 9

1. Pér dhénien e pronés s€ paluajtshme né shfrytézim deri né njé vit, Komuna zbaton dispozitat e
késaj rregulloreje,

2. Komisioni i themeluar pér vlerésimin ¢ kérkesave pér dhénie né shfrytézim t& pronés sé
paluajtshme deri né njé vit éshté pérgjegjés pér marrjen e vendimit té dhénies/mosdhénies sé
pronés sé paluajtshme né shfrytézim deri né afatin njé vjecar.

3. Sipas késaj rregulloreje, né lidhje me paragrafin 2 1€ kétij neni, nuk éshté e nevojshme qé
vendimi pér dhénien e pronés sé¢ paluajtshme né shfrytézim deri né njg vit t& miratohet né
Kuvendin e Komunés s¢ Shtimes.

Nerni 10
Dhenia ne shfrytezim e prones se paluajtshme te komunes per Organizatat e shoqerise
civile
1. Dhenia ne shfrytézim e pronés se komunés pér organizata te shogerise civile, pér perindhén pér mé
pak se njé (1) vit, jepet me procedura t& njéjta si¢ Eshté pércaktuar me kété rregullore.
2. Dhenia ne shirytézim e pronés se komunés pér organizata te shoqerise civile jepet nga njé (1) dité deri
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1.

né€ dhjet€ (10) dité t& cilat kané pér qéllim ushtrimin e veprimtarive né kuadér t& kompetencave
vetanake t€ komunés, pér promovimin e vlerave kulturore, historike, arkeologjike, sportive, rinore, e
té ngjashme.

Organizatat ¢ shogerise civile te cilat kané pér qéllim ushtrimin e aktiviteteve té cekura né paragrafin
2 t€ kétij Neni, prona e paluajtshme iu jepet né shfrytézim vetém mbi bazén e kérkesés dhe aprovimit
nga Komisioni

Organizatat € shoqerise civile té cilat ushtrojné veprimtaring apo aktivitetet rehabilituese pér personat
me nevoja t€ veganta, prona e paluajtshme ¢ komunés mun t& iu jepet né shfrytézim pér perindhén mé
pak se njé (1) vit, vetém mbi bazén e kérkesés dhe aprovimit nga Komisioni.

Neni 11
Formimi dhe perberja e Komisionit Vleresues

Kryetari i Komunes nxjerr Vendim per formimin ¢ Komisionit Vleresues i cili ne baze te kesaj
rregulloreje ka kompetence dhe autoritet te jap rekomandime pér dhénien né shfrytezim t& prones se
paluajtshme te komunes.

Komisioni do te kete perberje prej tre (3) anetareve ku Kryesuesi i komisionit duhet te jete nje zyrtar
nga drejtoria perkatese se ciles i eshte drejtuar kerkesa per marrjen ne shfrytezim te prones se
paluajtshme te komunes, ndersa 2 anetar duhet te jene nga drejtorite tjera te fushave adekuate
profesionale

Njeri nga anetaret ¢ komisionit dubet te jurist. Perveg anetareve te rregullt te komisionit, Kryetari i
Komunes duhet te parasheh edhe nje 1 (nje) anetar rezervé, i cili do te zevendesoj ne rast nevoje
anetarin e Komisionit Vleresues.

Komisioni shgyrton kerkesen ne afat prej pesémbédhjeté (15) dite pune, nga dita e parashtrimit te
kerkeses, dhe konstaton gjendjen faktike ne teren, nése eshte ne harmoni dhe perputhshmeri me
arsyeshmerine e kerkeses.

Pas shqyrtimit te kerkeses, komisioni pergatit raport pérfundimtar dhe i rekomandon Kryetarit te
Komunes pér nénshkrimin e kontratés me palen e perzgjedhur.

Mandati i komisionit do te jete 2 (dy) vite.

Neni 12
E drejta e ankesés
Pala e pakenaqur kunder procesit te vleresimit te kerkeses, ka te drejte te parashtroje ankese

ne komisionin per ankesa t& Komunés, ne afat prej 7 (shtate) dite pune nga dita e pranimit te vendimit.

2.

Komisioni eshte i obliguar qe ankesen e pales ta shqyrtoj brenda afatit prej 7 (shtate) dite pune nga
dita e pranimit te ankeses.

Kryetart i Komunes nxjerr vendim per formimin e komisionit per shqyrtimin e ankesave.

Perberja ¢ komisionit duhet te jete prej 5 (pese) anetareve, ku njeri nga anetaret ¢ komisionit duhet te
Jete jurist, ndérsa té tjerét profesionist,

Vendimi i Komisiont t¢ ankesave pér miratimin ose refuzimin e ankesés sé palés &shté pérfundimtar
né procedurén administrative né komungé

Pala e paké€naqur me vendimin e komisionit t& ankesave brenda afatit ligjor prej tridhjeté ditésh (30)
dité nga dita e marrjes s€ vendimit, mund t& inicojé kontest administrativ né gjykatén kompetente

Komisioni per shqyrtimin e ankesave do te jete me mandat per 2 (dy) vite.



Neni 13
Konflilzti i
interesit
1. Anctaret e Komisionit perjashtohen nga procesi vendimmarres nese ai ose ndonje anetar i afert i

familjes ka interes personal ose material, lidhur me dhenien ne shfrytezim te prones se paluajtshme te
komunes.

2. Anetaret ¢ Komisionit vleresues perjashtohen nga procesi vleresues nese ai ose ndonje anetar i afert i
familjes ka interes personal ose material, lidhur me dhenien ne shfrytezim te prones se paluajtshme te
komunes.

3. Anetaret e Komisionit per shqyrtimin e ankesave perjashtohen nga procesi i shqyrtimit te ankesave
nese ai ose ndonje anetar i afert i familjes ka interes personal ose material, lidhur me dhenien ne
shfrytezim te prones se paluajtshme te komunes.

Neni 14
Nenshkrimi
kontrates
1. Bazuar né rekomandimin e komisionit vierésues dhe pas kalimit t& afatit t& procedurave t& ankesés,

Kryetari i Komunes nenshkruan kontraten me té pérzgjedhurin, me te cilen kontraté percaktohen te
drejtat dhe detyrimet e paléve kontraktuese

2. E drejta ¢ shfrytezimit te prones se paluajtshme te komunes me pak se 1 (nje) vit, nuk mund te bartet
te personat e trete,

DISPOZITAT E VECANTA

Neni 4
Mbikeqyrja e
kontrates
1. Kryetari i Komunés ka te drejten per nxjerrjen e vendimit pér formimin e komisionit mbikéqyrés pér té
béré mbikéqyrjen e realizimit t& kontratés nga ana e palés kontraktuese, sipas kushteve t& kontratés.

2. Ne rast te mos respektimit te kontrates, apo shmangies nga qellimi per te cilin prona eshte
marre ne shfrytézim sipas kérkesés s& palés, komisioni mbikqyrés paraqet raport pérfundimtar
me te cilin do Ui rekomandoj Kryetarit te Komunes per shkeputje te njeanshme te kontrates.
3. Kryetari i Komunes pas shqyrtimit te raportit pérfundimtar, t& pérgatitur nga komisjoni
mbikqyrés dhe duke u bazuar né rekomandimin e dhéné, do ta shkepus kontraten ne menyre te
njeanshme, duke e njoftuar palen kontraktuese. 7 (shtate) dite para nderprerjes se koniratés.
4. Komuna eshte ¢ obliguar qe te publikoj listen e pronave te cilat i kane dhene ne shirytezim
per pertudhen me pak se 1 (nje) vit sipas dispozitave te kesaj rregulloreje.
5. Komuna obligohet ge te bej publikimin e listes se pronave te paluajtshime te komunes te dhicna
ne shirytezim ne fagen zyrtare te Komunes se Shtimes brenda 7 (shiate) diteve, nga dita ¢
nenshkrimit te kontrates.
Neni 15
Mirembajtja e prones se
komunes

1. Te gjithe shirytezuesit ¢ prones komunale, jane te detyruar qe {'i mirembajne dhe t'1 shfrytezojne
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ne menyren ¢ caktuar konform kontrates per marrje ne shfrytezim.

2. Personat fizik dhe juridik dhe te gjithe shirytezuesit e prones se paluajtshme te komunes, jane te
detyruar te kujdesen per mbrojtjen e prones se paluajtshme, ashtu si¢ parashihet me kete Rregullore.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 16
Shfuqizimi

Me hyrjen ne fuqi te kesaj Rregulloreje shfugizohen Rregulloret dhie Vendimet e miratuara nga
Kuvendi i Komunes se Shtimes te cilat bien ndesh me dispozitat ¢ kesaj Rregulloreje.

Neni 17
Konflikti me
ligjin
Ne rast konflikti dhe mos perputhje te dispozitave te kesaj Rregulloreje dhe dispozitave te ligjeve dhe

akteve tjera nenligjore, do te aplikohen dispozitat e Ligjit dhe akteve te tjera nenligjore ge jane te
aplikueshme ne Republiken e Kosoves,

Neni 18
Zbatimi i rregullores
Per zbatimin e kesaj rregulloreje obligohen Kryetari i Komunes dhe drejtorite komunale pérkatése.

Neni 19
Hyrja ne fuqi
Kjo Rregullore hyn né fuqi pas miratimit nga Kuvendi Komunal i Shtimes dhe pesembedhjete (15)
dite pas regjistrimit ne Zyren ¢ Protokollit te Ministrise se Administrimit & Pushtetit Lokal, si dhe
shtate (7) dite pas publikimit ne gjuhet zyrtare ne ueb fagen e Komunes se Shtimes.




